дело № 2-59/2025 

УИД 77 RS 0007-02-2024-001711-23 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации 

15 января 2025 года г.Волгодонск 

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи ФИО14

при секретаре судебного заседания ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» к ФИО1, ФИО2, ФИО4, третье лицо ООО «Металлоптторг», конкурсный управляющий ООО «Металлоптторг» ФИО3, НКО «Гарантийный фонд Ростовской области», ООО «Технодон», ООО «Донметаллэкспорт» о взыскании задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество, 

установил:

Акционерное общество «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» обратилось с иском в суд к ФИО1, ФИО2, ФИО4, третье лицо ООО «Металлоптторг», конкурсный управляющий ООО «Металлоптторг» ФИО3, НКО «Гарантийный фонд 

<

адрес>», ООО «Технодон», ООО «Донметаллэкспорт» о взыскании задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество, в обоснование указанных требований указав следующее, в рамках осуществления уставной деятельности Банк заключил с Обществом с ограниченной ответственностью "МЕТАЛЛОПТТОРГ" (далее - Заемщик) договор № об открытии возобновляемой кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Кредитный договор №).

В соответствии с условиями Кредитного договора №, Банк предоставил Заемщику кредит путем открытия возобновляемой кредитной линии в пределах суммы лимита в размере 87 000 000 руб. 00 коп., что подтверждается представленными банковскими ордерами о выдаче кредита, а Заемщик обязался возвратить Банку полученный кредит, с учётом дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с графиком погашения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, а также уплатить Банку проценты за пользованием кредита (п.5. Кредитного договора) в размере:

1) На период предоставления Кредитору Министерством экономического развития РФ субсидий из федерального бюджета согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным в 2019 - 2024 годах субъектам малого и среднего предпринимательства по льготной ставке», в отношении частей кредита (траншей), по которым осуществляется субсидирование:

- 8,25% (Восемь целых и двадцать пять сотых) процента годовых по траншам (кредитам);

2) На период отсутствия указанного субсидирования в отношении субсидируемых частей кредита (траншей), а также для частей кредита (траншей) в отношении которых субсидирование не предусмотрено:

- 11 % (Одиннадцать) процентов годовых

Подпунктом 3 пункта 11 Кредитного договора № предусмотрено, что в случае полного или частичного неисполнения или несвоевременного исполнения Заемщиком обязательств по погашению кредита и/или уплате процентов и/или уплате комиссий, Заемщик уплачивает неустойку (пеню) в размере 1/300 ключевой ставки Банка России, действующей на дату возникновения просроченной задолженности, начисляемой на сумму просроченной задолженности по уплате кредита и/или процентов и/или комиссий за каждый день просрочки, начиная с даты, следующей за датой возникновения просроченной задолженности, по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

Однако Заемщиком допущено неисполнение обязательств, предусмотренных п.6.2.1 и п. 6.2.2. Общих условий, а именно: нарушены сроки по уплате платежей по Кредитному договору №.

Указанное обстоятельство в соответствии с п.7.1.4. Общих условий является основанием для предъявления требования о немедленном полном возврате суммы кредита по Кредитному договору №, включая начисленные проценты и неустойки.

В связи с этим, в адрес Заемщика было направлено требование (№ от ДД.ММ.ГГГГ) о полном досрочном погашении задолженности по Кредитному договору №.

Согласно п. 7.1.7. Общих условий, указанное требование должно быть исполнено не позднее 5 (Пяти) календарных дней с даты получения такого требования.

Однако вышеуказанное требование Заемщиком не исполнено, задолженность по Кредитному договору № не погашена.

В рамках осуществления уставной деятельности Банк заключил с Заемщиком договор № об открытии возобновляемой кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Кредитный договор №).

В соответствии с условиями Кредитного договора №, Банк предоставил Заемщику кредит путем открытия возобновляемой кредитной линии в пределах суммы лимита в размере 80 000 000 руб. 00 коп., что подтверждается представленными банковскими ордерами о выдаче кредита, а также выпиской по лицевому счету Заемщика, а Заемщик обязался возвратить Банку полученный кредит, с учётом дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с графиком погашения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, а также уплатить Банку проценты за пользованием кредита в размере 15,5% годовых.

Подпунктом 3 пункта 11 Кредитного договора № предусмотрено, что в случае полного или частичного неисполнения или несвоевременного исполнения Заемщиком обязательств по погашению кредита и/или уплате процентов и/или уплате комиссий, Заемщик уплачивает неустойку (пеню) в размере 1/300 ключевой ставки Банка России, действующей на дату возникновения просроченной задолженности, начисляемой на сумму просроченной задолженности по уплате кредита и/или процентов и/или комиссий за каждый день просрочки, начиная с даты, следующей за датой возникновения просроченной задолженности, по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

Однако Заемщиком допущено неисполнение обязательств, предусмотренных п.6.2.1 и п. 6.2.2. Общих условий, а именно: нарушены сроки по уплате платежей по Кредитному договору №.

Указанное обстоятельство в соответствии с п.7.1.4. Общих условий является основанием для предъявления требования о немедленном полном возврате суммы кредита по Кредитному договору №, включая начисленные проценты и неустойки.

В связи с этим, в адрес Заемщика было направлено требование (№ от ДД.ММ.ГГГГ) о полном досрочном погашении задолженности по Кредитному договору №.

Согласно п. 7.1.7. Общих условий, указанное требование должно быть исполнено не позднее 5 (Пяти) календарных дней с даты получения такого требования.

Однако вышеуказанное требование Заемщиком также не исполнено, задолженность по Кредитному договору № не погашена.

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитным договорам №№: 

между Банком и ФИО1 заключены Договоры поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно.

между Банком и ФИО2 заключены Договоры поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно.

между Банком и ФИО4 заключены Договоры поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно.

В соответствии с п.2.1 Договоров поручительства, при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по Кредитному договору Поручитель и Заемщик отвечают перед Кредитором солидарно.

В соответствии с п.2.2 Договоров поручительства, Поручитель отвечает перед Кредитором в том же объеме, как и Заемщик, включая возврат суммы кредита, уплату процентов, а также иных платежей, которые должны быть совершены Заемщиком в соответствии с Кредитным договором.

В связи с неисполнением Заемщиком своих обязательств по Кредитным договорам, в адрес Поручителей №№,2,3 были направлены требования о полном досрочном погашении задолженности по Кредитным договорам №№,2.

В соответствии с п.2.4 Договора поручительства Поручитель обязуется выполнить свои обязательства по оплате просроченных Заемщиком платежей по Кредитному договору в полном объеме в течение 1 (Одного) дня после получения от Кредитора письменного требования об их выполнении.

Однако, указанные требования Поручителями №№,2 не исполнены, задолженность по Кредитным договорам №№,2 не погашена.

В качестве полного обеспечения надлежащего исполнения обязательств Заемщика по Кредитным договорам №№,2, между Залогодержателем (Банком) и Залогодателем № были заключены договоры залога движимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Договоры залога), в соответствии с которым Залогодатель передал в залог Залогодержателю следующее имущество, указанное в Приложении № к настоящему Договору и в просительной части искового заявления (далее - Предмет залога).

В соответствии с п.1.2. Договоров залога, обеспечиваемые обязательства означают любые денежные обязательства Заемщика, срок исполнение которых установлен в Кредитном договоре.

В соответствии с п.1.3. Договоров залога, общая залоговая стоимость Предмета залога по согласованию сторон составляет 2 000 руб. 00 коп.(с учётом НДС) (залоговая стоимость каждой единицы Предмета залога указана в Приложении № к настоящему Договору), которая применяется в целях установления цены реализации (начальной продажной цены) Предмета залога при обращении на него взыскания.

В качестве полного обеспечения надлежащего исполнения обязательств Заемщика по Кредитным договорам №№,2, между Залогодержателем (Банком) и ФИО4 были заключены договоры об ипотеке №Р-И-7991/20 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Договоры об ипотеке), в соответствии с которым Залогодатель № передал в залог Залогодержателю имущество (далее - Предмет ипотеки), указанное в просительной части искового заявления.

В соответствии с п.2 Договоров об ипотеке, общая залоговая стоимость Предмета ипотеки по согласованию сторон составляет 12 623 000 руб. 00 коп.

В соответствии с п. 3.1 и п. 3.3 Договоров об ипотеке, Предмет ипотеки обеспечивает исполнение Заемщиком всех обязательств по Кредитному договору, включая возврат кредита, уплату процентов и иных платежей.

В соответствии с п. 5.1.5 Договоров об ипотеке, Залогодержатель вправе потребовать досрочного исполнения обеспеченного ипотекой обязательства, а в случае неисполнения этого требования - обратить взыскание на Предмет ипотеки до наступления срока исполнения обеспеченного залогом в случае нарушения Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору.

В соответствии с п.6.1 Договоров об ипотеке, основанием обращения взыскания на Предмет ипотеки признается неисполнение Заемщиком обязательств по Кредитному договору.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (по ДД.ММ.ГГГГ включительно) задолженность по Кредитному договору № составляет 56 618 451 руб. 78 коп., в том числе: 

- 52 022 680,86 руб. - остаток ссудной задолженности; 2 897 958,64 руб. - задолженность по договорным процентам; 1 697 812,28 руб. - задолженность по неустойке. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (по ДД.ММ.ГГГГ включительно) задолженность по Кредитному договору № составляет 49 834 135 руб. 67 коп., в том числе: 

- 44 969 732,29 руб. - остаток ссудной задолженности; 3 670 484,21 руб. - задолженность по договорным процентам; 1 193 919,17 руб. - задолженность по неустойке.

Согласно ч. 1 статьи 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

На основании ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности.

В соответствии с п. 1 ст. 348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает. 

Просит суд взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО4 в пользу Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» задолженность по договору № об открытии возобновляемой кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ в размере 56 618 451 руб. 78 коп., в том числе: 

52 022 680,86 руб. - остаток ссудной задолженности;

2 897 958,64 руб. - задолженность по договорным процентам;

1 697 812,28 руб. - задолженность по неустойке.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО4 в пользу Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» задолженность по договору № об открытии возобновляемой кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ в размере 49 834 135 руб. 67 коп., в том числе:

44 969 732,29 руб. - остаток ссудной задолженности;

3 670 484,21 руб. - задолженность по договорным процентам;

1 193 919,17 руб. - задолженность по неустойке.

Обратить взыскание на принадлежащее ФИО2 следующее имущество, заложенное по договорам залога движимого имущества №Р-3-7994/20 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ общей залоговой стоимостью 2 000 руб. 00 коп.:

погрузчик, марка, модель: №, фирма-производитель: №, год выпуска: 2013, уникальный серийный номер (заводской номер): заводской номер машины (рамы) № ПТС, ПСМ: №, местонахождение: 

<

адрес>, залоговая стоимость 1 000 руб. 00 коп.;

погрузчик фронтальный, марка, модель: №, фирма-производитель: №, год выпуска: 2012, уникальный серийный номер (заводской номер): заводской номер машины (рамы) № ПТС, ПСМ: №, местонахождение: 

<

адрес>, залоговая стоимость 1 000 руб. 00 коп.

Обратить взыскание на принадлежащее ФИО4 следующее имущество, заложенное по договорам об ипотеке №Р-И-7991/20 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ общей залоговой стоимостью 12 623 000 руб. 00 коп.:

навес, назначение - нежилое здание, общая площадь 106,5 (Сто шесть целых пять десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей.

здание модуля, назначение - нежилое здание, общая площадь 1 882,5 (Одна тысяча восемьсот восемьдесят два целых пять десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, № залоговая стоимость: 5 130 000 (Пять миллионов сто тридцать тысяч) рублей;

здание склада, назначение - нежилое здание, общая площадь 135,8 (Сто тридцать пять целых восемь десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 2 385 000 (Два миллиона триста восемьдесят пять тысяч) рублей;

мощение, назначение - нежилое, общая площадь 1 974 (Одна тысяча девятьсот семьдесят четыре) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1000 (Одна тысяча) рублей;

насосная, назначение - нежилое здание, общая площадь 49,4 (Сорок девять целых четыре десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей;

навес, назначение - нежилое здание, общая площадь 201 (Двести один) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей;

мощение, назначение - нежилое, общая площадь 1 402 (Одна тысяча четыреста два целых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 22, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей;

строение весовой с навесом, назначение - нежилое здание, общая площадь 16,1 (Шестнадцать целых одна десятая) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 22, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей;

строение бокса автомашин, назначение - нежилое здание, общая площадь 50 (Пятьдесят) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 22, кадастровый №, залоговая стоимость: 20 000 (Двадцать тысяч) рублей;

здание конторы с пристройкой, назначение - нежилое здание, общая площадь 77,6 (Семьдесят семь целых шесть десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 22, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (одна тысяча) рублей;

склад, назначение - нежилое здание, общая площадь 314,2 (Триста четырнадцать целых два десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 22, кадастровый №, залоговая стоимость: 100 000 (Сто тысяч) рублей;

объект незавершенного строительства. Степень готовности: 61%, назначение - нежилое, общая площадь 211 (Двести одиннадцать) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 22, кадастровый №, залоговая стоимость: 100 000 (Сто тысяч) рублей;

склад, назначение - нежилое здание, общая площадь 51,5 (Пятьдесят одна целая пять десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 22, кадастровый №, залоговая стоимость: 20 000 (Двадцать тысяч) рублей;

электрощитовая, назначение - нежилое здание, общая площадь 6,8 (Шесть целых восемь десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 22, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей;

здание АБК, назначение - нежилое здание, общая площадь 313,7 (Триста тринадцать целых семь десятых) кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 2 750 000 (Два миллиона семьсот пятьдесят тысяч) рублей;

земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: производственная база, общая площадь 7 204 (Семь тысяч двести четыре) кв.м., адрес объекта: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 905 000 (Девятьсот пять тысяч) рублей;

земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: производственная база, общая площадь 7 057 (Семь тысяч пятьдесят семь) кв.м., адрес объекта: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир производственное здание, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 

<

...>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 205 000 (Один миллион двести пять тысяч) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» произведенные им расходы по уплате государственной пошлины (по денежным обязательствам) в сумме 60 000 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» произведенные им расходы по уплате государственной пошлины (по неимущественному требованию) в сумме 6 000 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО4 в пользу Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» произведенные им расходы по уплате государственной пошлины (по неимущественному требованию) в сумме 6 000 руб. 00 коп.

В судебное заседание представитель истца не явился, извещен.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО4 в судебное заседание не явились, будучи надлежащим образом уведомлены о времени и месте рассмотрения дела по существу, что подтверждается извещениями, о причине неявки суду не сообщили, с заявлением об отложении судебного заседания не обратились.

Представитель ответчика ФИО4 – адвокат ФИО8 в судебное заседание не явился, извещен, согласно телефонограмме просил суд отказать в удовлетворении исковых требований, стоимость залогового имущества в материалах дела не оспаривал (т.3, л.д. 58). 

Представитель третьего лица ООО «Металлоптторг», конкурсный управляющий ООО «Металлоптторг» ФИО3, ООО «Технодон», ООО «Донметаллэкспорт» в судебное заседание не явились, извещены. 

Представитель третьего лица НКО «Гарантийный фонд 

<

адрес>» ФИО7 в судебное заседание не явился, извещен, предоставил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие (т.3, л.д. 135).

С учетом положений ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу об обоснованности иска по следующим основаниям. 

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства (ст. 310 ГК РФ).

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Статей 810 ГК РФ предусмотрено, что заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

На основании ч. 2 ст. 811 ГК РФ при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Частью 1 ст. 809 ГК РФ установлено, что если иное не предусмотрено процентов годовых - начиная со второго процентного периода, по последнее число четвертого процентного периода (включительно) законом или займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и порядке, определенных договором.

Согласно части 1 статьи 361 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее также - ГК РФ) по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

В силу пунктов 1 и 2 статьи 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 367 ГК РФ поручительство прекращается с прекращением обеспеченного им обязательства. Прекращение обеспеченного обязательства в связи с ликвидацией должника после того, как кредитор предъявил в суд или в ином установленном законом порядке требование к поручителю, не прекращает поручительство.

Согласно ч. 1 ст. 334 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя), за изъятиями, установленными законом.

В соответствии с положениями ст. 337 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено договором, залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию.

Взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает (ч. 1 ст. 348 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ч. 1 ст. 349 Гражданского кодекса Российской Федерации требования залогодержателя (кредитора) удовлетворяются из стоимости заложенного имущества по решению суда. При этом, если договором о залоге не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна (ч. 3 ст. 348 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Судом установлено, в рамках осуществления уставной деятельности Банк заключил с Обществом с ограниченной ответственностью "МЕТАЛЛОПТТОРГ" (далее - Заемщик) договор № об открытии возобновляемой кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Кредитный договор №) (т.1, л.д. 18-27).

В соответствии с условиями Кредитного договора №, Банк предоставил ООО «Металлоптторг» (далее Заемщик) кредит путем открытия возобновляемой кредитной линии в пределах суммы лимита в размере 87 000 000 руб. 00 коп., что подтверждается представленными банковскими ордерами о выдаче кредита (т.1, л.д.208-231), а так же выпиской по лицевому счету заемщика (т.1, л.д.232-251), Заемщик обязался возвратить Банку полученный кредит, с учётом дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с графиком погашения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 35), а также уплатить Банку проценты за пользованием кредита (п.5. Кредитного договора) в размере:

1) На период предоставления Кредитору Министерством экономического развития РФ субсидий из федерального бюджета согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным в 2019 - 2024 годах субъектам малого и среднего предпринимательства по льготной ставке», в отношении частей кредита (траншей), по которым осуществляется субсидирование:

- 8,25% (Восемь целых и двадцать пять сотых) процента годовых по траншам (кредитам);

2) На период отсутствия указанного субсидирования в отношении субсидируемых частей кредита (траншей), а также для частей кредита (траншей) в отношении которых субсидирование не предусмотрено:

- 11 % (Одиннадцать) процентов годовых (т.1, л.д. 18).

Подпунктом 3 пункта 11 Кредитного договора № предусмотрено, что в случае полного или частичного неисполнения или несвоевременного исполнения Заемщиком обязательств по погашению кредита и/или уплате процентов и/или уплате комиссий, Заемщик уплачивает неустойку (пеню) в размере 1/300 ключевой ставки Банка России, действующей на дату возникновения просроченной задолженности, начисляемой на сумму просроченной задолженности по уплате кредита и/или процентов и/или комиссий за каждый день просрочки, начиная с даты, следующей за датой возникновения просроченной задолженности, по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно) (т.1, л.д. 19).

Однако Заемщиком допущено неисполнение обязательств, предусмотренных п.6.2.1 и п. 6.2.2. Общих условий, а именно: нарушены сроки по уплате платежей по Кредитному договору № (т.1, л.д. 21).

Указанное обстоятельство в соответствии с п.7.1.4. Общих условий является основанием для предъявления требования о немедленном полном возврате суммы кредита по Кредитному договору №, включая начисленные проценты и неустойки (т.1, л.д. 21 оборотная сторона).

В связи с этим, в адрес Заемщика было направлено требование (№ от ДД.ММ.ГГГГ) о полном досрочном погашении задолженности по Кредитному договору № (т.2, л.д. 104-105).

Согласно п. 7.1.7. Общих условий, указанное требование должно быть исполнено не позднее 5 (Пяти) календарных дней с даты получения такого требования (т.1, л.д. 21-22).

Однако вышеуказанное требование Заемщиком не исполнено, задолженность по Кредитному договору № не погашена.

В рамках осуществления уставной деятельности Банк заключил с Заемщиком договор № об открытии возобновляемой кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Кредитный договор №) (т.2, л.д. 1-11).

В соответствии с условиями Кредитного договора №, Банк предоставил Заемщику кредит путем открытия возобновляемой кредитной линии в пределах суммы лимита в размере 80 000 000 руб. 00 коп., что подтверждается представленными банковскими ордерами о выдаче кредита (т.2, л.д.83-85), а также выпиской по лицевому счету Заемщика (т.2, л.д. 86-100), а Заемщик обязался возвратить Банку полученный кредит, с учётом дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с графиком погашения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, а также уплатить Банку проценты за пользованием кредита в размере 15,5% годовых (т.2, л.д.18).

Подпунктом 3 пункта 11 Кредитного договора № предусмотрено, что в случае полного или частичного неисполнения или несвоевременного исполнения Заемщиком обязательств по погашению кредита и/или уплате процентов и/или уплате комиссий, Заемщик уплачивает неустойку (пеню) в размере 1/300 ключевой ставки Банка России, действующей на дату возникновения просроченной задолженности, начисляемой на сумму просроченной задолженности по уплате кредита и/или процентов и/или комиссий за каждый день просрочки, начиная с даты, следующей за датой возникновения просроченной задолженности, по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно) (т.2, л.д. 2 оборотная сторона).

Однако Заемщиком допущено неисполнение обязательств, предусмотренных п.6.2.1 и п. 6.2.2. Общих условий, а именно: нарушены сроки по уплате платежей по Кредитному договору № (т.2, л.д. 5).

Указанное обстоятельство в соответствии с п.7.1.4. Общих условий является основанием для предъявления требования о немедленном полном возврате суммы кредита по Кредитному договору №, включая начисленные проценты и неустойки.

В связи с этим, в адрес Заемщика было направлено требование (№ от ДД.ММ.ГГГГ) о полном досрочном погашении задолженности по Кредитному договору № (т.2, л.д. 106-108).

Согласно п. 7.1.7. Общих условий, указанное требование должно быть исполнено не позднее 5 (Пяти) календарных дней с даты получения такого требования (т.2, л.д. 5-6).

Однако вышеуказанное требование Заемщиком также не исполнено, задолженность по Кредитному договору № не погашена.

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитным договорам №№:

между Банком и ФИО1 заключены Договоры поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно (т.1, л.д. 37-38, т.2, л.д.20-21).

между Банком и ФИО2 заключены Договоры поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно (т.1, л.д. 47-48, т.2, л.д.32-33).

между Банком и ФИО4 заключены Договоры поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно (т.1, л.д.57-58, т.2, л.д. 44-45).

В соответствии с п.2.1 Договоров поручительства, при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по Кредитному договору Поручитель и Заемщик отвечают перед Кредитором солидарно.

В соответствии с п.2.2 Договоров поручительства, Поручитель отвечает перед Кредитором в том же объеме, как и Заемщик, включая возврат суммы кредита, уплату процентов, а также иных платежей, которые должны быть совершены Заемщиком в соответствии с Кредитным договором.

В связи с неисполнением Заемщиком своих обязательств по Кредитным договорам, в адрес Поручителей были направлены требования о полном досрочном погашении задолженности по Кредитным договорам №№,2 (т.2, л.д.112-115, 120-124, 130-133).

В соответствии с п.2.4 Договора поручительства Поручитель обязуется выполнить свои обязательства по оплате просроченных Заемщиком платежей по Кредитному договору в полном объеме в течение 1 (Одного) дня после получения от Кредитора письменного требования об их выполнении.

Однако, указанные требования Поручителями не исполнены, задолженность по Кредитным договорам №№,2 не погашена.

В качестве полного обеспечения надлежащего исполнения обязательств Заемщика по Кредитным договорам №№,2, между Залогодержателем (Банком) и ФИО2 были заключены договоры залога движимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Договоры залога), в соответствии с которым Залогодатель передал в залог Залогодержателю имущество, указанное в Приложении № к настоящему Договору (далее - Предмет залога) (т.1, л.д. 60-63, т.2, л.д.56-59).

В соответствии с п.1.2. Договоров залога, обеспечиваемые обязательства означают любые денежные обязательства Заемщика, срок исполнение которых установлен в Кредитном договоре.

В соответствии с п.1.3. Договоров залога, общая залоговая стоимость Предмета залога по согласованию сторон составляет 2 000 руб. 00 коп. (с учётом НДС) (залоговая стоимость каждой единицы Предмета залога указана в Приложении № к настоящему Договору), которая применяется в целях установления цены реализации (начальной продажной цены) Предмета залога при обращении на него взыскания.

Согласно подпункту А пункта 2 Договоров залога – предмет залога находится в собственности ФИО2 (т.1, л.д. 60 оборотная сторона, т.2, л.д. 56). 

В качестве полного обеспечения надлежащего исполнения обязательств Заемщика по Кредитным договорам №№,2, между Залогодержателем (Банком) и ФИО4 были заключены договоры об ипотеке № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Договоры об ипотеке), в соответствии с которым ФИО4 передал в залог Залогодержателю имущество (т.1, л.д. 74-82, т.2, л.д.70-77).

В соответствии с п.2 Договоров об ипотеке, общая залоговая стоимость Предмета ипотеки по согласованию сторон составляет 12 623 000 руб. 00 коп (т.2, л.д.71).

В соответствии с п. 3.1 и п. 3.3 Договоров об ипотеке, Предмет ипотеки обеспечивает исполнение Заемщиком всех обязательств по Кредитному договору, включая возврат кредита, уплату процентов и иных платежей (т.1, л.д. 75 оборотная сторона, т.2, л.д.71 оборотная сторона).

В соответствии с п. 5.1.5 Договоров об ипотеке, Залогодержатель вправе потребовать досрочного исполнения обеспеченного ипотекой обязательства, а в случае неисполнения этого требования - обратить взыскание на Предмет ипотеки до наступления срока исполнения обеспеченного залогом в случае нарушения Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору (т.1, л.д.76, т.2, л.д.72).

В соответствии с п.6.1 Договоров об ипотеке, основанием обращения взыскания на Предмет ипотеки признается неисполнение Заемщиком обязательств по Кредитному договору (т.1, л.д.77, т.2,л.д.73).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (по ДД.ММ.ГГГГ включительно) задолженность по Кредитному договору № составляет 56 618 451 руб. 78 коп. (т.1, л.д. 252-255), в том числе: 

- 52 022 680,86 руб. - остаток ссудной задолженности; 2 897 958,64 руб. - задолженность по договорным процентам; 1 697 812,28 руб. - задолженность по неустойке. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (по ДД.ММ.ГГГГ включительно) задолженность по Кредитному договору № составляет 49 834 135 руб. 67 коп. (т.2, л.д.101-103), в том числе: 

- 44 969 732,29 руб. - остаток ссудной задолженности; 3 670 484,21 руб. - задолженность по договорным процентам; 1 193 919,17 руб. - задолженность по неустойке.

Судом установлено, что определением Арбитражного суда 

<

адрес> №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Металлоптторг» введена процедура, применяемая в деле о банкротстве – наблюдение. Временным управляющим утвержден ФИО3 (т.3, л.д.37-39). 

Согласно информации конкурсного управляющего ООО «Металлоптторг» ФИО3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ погашение задолженности не осуществлялось, до ДД.ММ.ГГГГ погашение задолженности так же не планируется (т.3, л.д.71).

В соответствии с ч.1 ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

На основании ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности.

В соответствии с п. 1 ст. 348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает. 

Вопросы, разрешаемые судом при рассмотрении дела об обращении взыскания на заложенное имущество, определены статьей 54 названного Федерального закона. В частности, по смыслу подпункта 4 пункта 2 данной статьи, принимая решение об обращении взыскания на имущество, заложенное по договору об ипотеке, суд должен определить и указать в нем начальную продажную цену заложенного имущества при его реализации. Начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, а в случае спора - самим судом.

В соответствии с п.84 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О применении судами правил о залоге вещей" принимая решение об обращении взыскания на заложенную недвижимую вещь, суд должен указать в нем в том числе начальную продажную цену предмета залога (подпункт 4 пункта 2 статьи 54 Закона об ипотеке). 

Начальная продажная цена недвижимой вещи определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого при заключении договора об ипотеке или в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора - самим судом (пункт 3 статьи 340 ГК РФ, подпункт 4 пункта 2 статьи 54 Закона об ипотеке).

Если начальная продажная цена предмета залога определена по соглашению сторон или в иске залогодержателя при отсутствии возражений со стороны залогодателя, начальная продажная цена устанавливается судом в размере ста процентов от цены, согласованной сторонами, в том числе если при определении такой цены стороны руководствовались отчетом оценщика.

Согласно телефонограмме представитель ответчика ФИО2 адвокат ФИО8 отказался от проведения оценочной экспертизы, поскольку не оспаривает стоимость заложенного имущества (т.3, л.д.58).

Принимая во внимание, что судом устанавливается начальная продажная стоимость заложенного имущества на основании договора об ипотеке № от ДД.ММ.ГГГГ, то размер начальной продажной стоимости составляет 12 623 000 рублей.

Согласно выписке из ЕГРН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ собственником недвижимого имущества, указанного в договоре об ипотеке № от ДД.ММ.ГГГГ является ФИО4 (т.1, л.д.92-207). Обстоятельств, исключающих обращение взыскания на заложенное имущество, судом не установлено. 

В соответствии со ст. 88 Гражданского процессуального кодекса РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу ч.1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. Материалы дела содержат сведения об оплате истцом судебных расходов в виде государственной пошлины в размере 72000 рублей (т.1, л.д.17), из них по имущественному требованию 60000 рублей, по неимущественному требованию 12 000 рублей.

В соответствии с п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ, статья 41 КАС РФ, статья 46 АПК РФ).

Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Судом установлено, что ответчики являются солидарными должниками, поэтому с ответчиков подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины по требованию о взыскании задолженности по кредиту в размере 60000 рублей в солидарном порядке.

Расходы по уплате государственной пошлины в сумме 12000 рублей по требованиям об обращении взыскания на имущество ФИО4 и ФИО2 подлежат уплате в размере 6000 рублей с каждого.

На основании изложенного суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства». 

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Взыскать солидарно с ФИО1 (ИНН: №), ФИО2 (ИНН: №) и ФИО4 (ИНН: №) в пользу Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» (ОГРН: №) задолженность по договору №Р-К-7990/20 об открытии возобновляемой кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ в размере 56 618 451 руб. 78 коп., в том числе: 

52 022 680,86 руб. - остаток ссудной задолженности;

2 897 958,64 руб. - задолженность по договорным процентам;

1 697 812,28 руб. - задолженность по неустойке.

Взыскать солидарно с ФИО1 (ИНН: №), ФИО2 (ИНН: №) и ФИО4 (ИНН: №) в пользу Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» (ОГРН: №) задолженность по договору № об открытии возобновляемой кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ в размере 49 834 135 руб. 67 коп., в том числе:

44 969 732,29 руб. - остаток ссудной задолженности;

3 670 484,21 руб. - задолженность по договорным процентам;

1 193 919,17 руб. - задолженность по неустойке.

Обратить взыскание на принадлежащее ФИО2 следующее имущество, заложенное по договорам залога движимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, №Р-3-3713/21 от ДД.ММ.ГГГГ общей залоговой стоимостью 2 000 руб. 00 коп.:

погрузчик, марка, модель: №, фирма-производитель: №, год выпуска: 2013, уникальный серийный номер (заводской номер): заводской номер машины (рамы) №, ПТС, ПСМ: №, местонахождение: 

<

адрес>, залоговая стоимость 1 000 руб. 00 коп.;

погрузчик фронтальный, марка, модель: №, фирма-производитель: №, год выпуска: 2012, уникальный серийный номер (заводской номер): заводской номер машины (рамы) №, ПТС, ПСМ: №, местонахождение: 

<

адрес>, залоговая стоимость 1 000 руб. 00 коп.

Обратить взыскание на принадлежащее ФИО4 следующее имущество, заложенное по договорам об ипотеке № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ общей залоговой стоимостью 12 623 000 руб. 00 коп.:

навес, назначение - нежилое здание, общая площадь 106,5 (Сто шесть целых пять десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей.

здание модуля, назначение - нежилое здание, общая площадь 1 882,5 (Одна тысяча восемьсот восемьдесят два целых пять десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, залоговая стоимость: 5 130 000 (Пять миллионов сто тридцать тысяч) рублей;

здание склада, назначение - нежилое здание, общая площадь 135,8 (Сто тридцать пять целых восемь десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 2 385 000 (Два миллиона триста восемьдесят пять тысяч) рублей;

мощение, назначение - нежилое, общая площадь 1 974 (Одна тысяча девятьсот семьдесят четыре) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1000 (Одна тысяча) рублей;

насосная, назначение - нежилое здание, общая площадь 49,4 (Сорок девять целых четыре десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей;

навес, назначение - нежилое здание, общая площадь 201 (Двести один) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей;

мощение, назначение - нежилое, общая площадь 1 402 (Одна тысяча четыреста два целых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей;

строение весовой с навесом, назначение - нежилое здание, общая площадь 16,1 (Шестнадцать целых одна десятая) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей;

строение бокса автомашин, назначение - нежилое здание, общая площадь 50 (Пятьдесят) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес> кадастровый №, залоговая стоимость: 20 000 (Двадцать тысяч) рублей;

здание конторы с пристройкой, назначение - нежилое здание, общая площадь 77,6 (Семьдесят семь целых шесть десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (одна тысяча) рублей;

склад, назначение - нежилое здание, общая площадь 314,2 (Триста четырнадцать целых два десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес> кадастровый №, залоговая стоимость: 100 000 (Сто тысяч) рублей;

объект незавершенного строительства. Степень готовности: 61%, назначение - нежилое, общая площадь 211 (Двести одиннадцать) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, 22, кадастровый №, залоговая стоимость: 100 000 (Сто тысяч) рублей;

склад, назначение - нежилое здание, общая площадь 51,5 (Пятьдесят одна целая пять десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес> кадастровый №, залоговая стоимость: 20 000 (Двадцать тысяч) рублей;

электрощитовая, назначение - нежилое здание, общая площадь 6,8 (Шесть целых восемь десятых) кв.м., адрес объекта: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 000 (Одна тысяча) рублей;

здание АБК, назначение - нежилое здание, общая площадь 313,7 (Триста тринадцать целых семь десятых) кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 2 750 000 (Два миллиона семьсот пятьдесят тысяч) рублей;

земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: производственная база, общая площадь 7 204 (Семь тысяч двести четыре) кв.м., адрес объекта: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость: 905 000 (Девятьсот пять тысяч) рублей;

земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: производственная база, общая площадь 7 057 (Семь тысяч пятьдесят семь) кв.м., адрес объекта: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир производственное здание, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, ш.Романовское, 22, кадастровый №, залоговая стоимость: 1 205 000 (Один миллион двести пять тысяч) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 (ИНН: №), ФИО2 (ИНН: №) и ФИО4 (ИНН: №) в пользу Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» (ОГРН: №) расходы по уплате государственной пошлины в сумме 60 000 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО2 (ИНН: №) в пользу Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» (ОГРН: №) произведенные им расходы по уплате государственной пошлины в сумме 6 000 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО4 (ИНН: №) в пользу Акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» (ОГРН: №) произведенные им расходы по уплате государственной пошлины в сумме 6 000 руб. 00 коп.

Решение суда может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение месяца со дня составления решения суда в окончательной форме. 

Судья 

Волгодонского районного суда ФИО5

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.